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1. Inleiding 

Op 17 september jl. is de Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden (hierna: de 

Regeling) in werking getreden. Op basis van deze Regeling kan het hoogheemraadschap ervoor 

kiezen om aan personen die kwijtschelding aanvragen toe te staan dat zij over wat extra 

financiële middelen (denk aan spaargeld) mogen beschikken zonder dat dit aan hun recht op 

kwijtschelding in de weg staat. De extra toegestane financiële middelen waarover burgers op 

grond van de nieuwe Regeling mogen beschikken zonder dat dit hun recht op kwijtschelding in 

gevaar brengt, bedraagt maximaal € 2.000 voor echtgenoten. Binnen de huidige regeling heeft 

een burger afhankelijk van de gezinssamenstelling en persoonlijke situatie recht op een 

vrijgesteld vermogen van circa € 1.500 tot € 2.350. De extra toegestane financiële ruimte die 

aan alleenstaande ouders en aan personen die alleen wonen kan worden geboden, bedraagt 

respectievelijk 90% en 75% van de verhoging die voor echtgenoten wordt toegestaan. Een 

belastingplichtige kan kwijtschelding aanvragen voor de watersysteemheffing en de 

wegenheffing. Door de wijzigingen in de Regeling kan een belastingplichtige sneller in 

aanmerking komen voor kwijtschelding. Naar aanleiding van de wijzigingen in de Regeling 

wordt de Verordening kwijtscheldingsregeling aangepast.  

  

2. Voorstel 

Wij stellen u voor de Verordening Kwijtscheldingsregeling Schieland en de Krimpenerwaard 

2022 (hierna: Verordening Kwijtscheldingsregeling) te wijzigen overeenkomstig bijgaand 

ontwerpbesluit. 

  

3. Achtergrondinformatie 

Naar aanleiding van aangenomen moties in de Tweede Kamer heeft het kabinet besloten dat 

gemeenten en waterschappen per 1 januari 2022, de vermogensnorm met maximaal € 2.000 
mogen ophogen voor de groep AOW-gerechtigden en volledig arbeidsongeschikten. Het 

hoogheemraadschap heeft op 24 november 2021 besloten om vanaf 1 januari 2022 de 

vermogensnorm kwijtschelding voor AOW-gerechtigden en volledig arbeidsongeschikten te 

verruimen. Deze verruiming in de Verordening Kwijtscheldingsregeling is in maart 2022 

ingetrokken omdat de Regeling niet op tijd werd aangepast door de wetgever, waardoor een 

wettelijke grondslag voor de verruiming ontbrak. De wetgever heeft niet stil gezeten en per 17 

september 2022 is de vernieuwde Regeling in werking getreden. 

 

De Regeling vervangt de Nadere regels kwijtschelding gemeentelijke en 

waterschapsbelastingen (de Nadere regels) die sinds 1996 van kracht zijn geweest. De ruimte 

die op grond van de Regeling aan decentrale overheden wordt gegeven, is aanvullend aan de 

ruimte die op grond van de Nadere regels reeds bestond. 

 

Het gaat nu om een generieke maatregel. Het is dus niet meer mogelijk, zoals in de wijziging 

die in 2021 is vastgesteld en weer ingetrokken, om voor alleen AOW-gerechtigden en volledig 

arbeidsongeschikten de regeling in werking te laten treden. De regeling geldt voor eenieder die 

kwijtschelding aanvraagt. De wetgever heeft voor deze verruiming gekozen omdat de Regeling 

zoals eerder was voorgesteld niet uitvoerbaar bleek te zijn.  
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Op grond van de Regeling kan het hoogheemraadschap ervoor kiezen om aan personen die 

kwijtschelding aanvragen toe te staan dat zij over extra financiële middelen (denk aan 

spaargeld) mogen beschikken zonder dat dit hun recht op kwijtschelding in de weg staat.  

 

4. Motivering voorstel 

In november 2021 is ervoor gekozen om de kwijtscheldingsregeling te verruimen voor AOW-

gerechtigden en volledig arbeidsongeschikten. Omdat de Nadere regels met verruiming in 2022 

landelijk niet op tijd waren aangepast, is ervoor gekozen om de verruiming die wij in november 

2021 hebben opgenomen in onze kwijtscheldingsregeling weer terug te trekken. Nu de regeling 

wel is doorgevoerd en in werking is getreden, wordt de Verordening Kwijtscheldingsregeling 

aangepast.  

De Unie van Waterschappen stelt dat de eigen belastingopbrengsten nagenoeg de enige 

inkomstenbron van de waterschappen zijn. Omdat kwijtschelding directe gevolgen kan hebben 

voor het belastingtarief – en dus voor burgers die niet voor kwijtschelding in aanmerking 

komen –, is de vaste beleidslijn van de waterschappen dat zeer terughoudend dient te worden 

omgegaan met een eventuele verruiming van de kwijtschelding. De waterschappen hebben 

echter laten weten dat zij met de voorgenomen verruiming van de vermogensnorm kunnen 

leven.  

 

Voor de uniformiteit en de uitvoering van de belastingaanslagen sluiten wij aan bij de overige 

deelnemers van de Regionale Belasting Groep. Begin november is dit afgestemd in een 

informele vergadering van het Algemeen Bestuur van de Regionale Belasting Groep.  

 

5. Gevolgen/consequenties 

  

Financieel 

De Regionale Belasting Groep heeft de afgewezen kwijtscheldingsverzoeken van 2022 opnieuw 

beoordeeld. Op basis van deze beoordeling, waarbij de maximaal verhoogde vermogensnomen 

zijn toegepast, zouden er 3.300 extra kwijtscheldingsverzoeken zijn toegewezen. Dit staat 

gelijk aan € 354.000.  

De kans is aanwezig, dat bij een verhoging van de vermogensnorm in 2023 meer burgers voor 

het eerst in jaren een kwijtscheldingsverzoek gaan indienen aangezien meer burgers in 

aanmerking kunnen komen voor kwijtschelding. 

 

Bij het opstellen van de programmabegroting 2023 wordt er rekening gehouden met een 

percentage aan kwijtscheldingen. Echter is het lastig in te schatten of de verruiming tot meer 

kwijtscheldingen gaat leiden dan dat er begroot is in de programmabegroting 2023. De 

Regionale Belasting Groep houdt het aantal kwijtscheldingsverzoeken bij in de 

kwartaalrapportages. Als de kwijtscheldingen hoger blijken te zijn dan begroot, dan verwerken 

wij dit in de bestuursrapportage 2023 en daaropvolgend in de programmabegroting 2024.   

  

Juridisch/Risico’s 

Nee 

 

6. Aspecten voor de omgeving, communicatie en wijze van publiceren 

Voor wijze van publiceren zie punt 7. 

  

7. Verdere aanpak, procedure, planning 

Op grond van artikel 73 van de Waterschapswet wordt uw besluit tot wijziging 

van de onderhavige verordening bekendgemaakt in het elektronisch Waterschapsblad en 

opgenomen in de Regelingenbank.  
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8. Evaluatie 

Niet van toepassing. 

 

 

 

 Dijkgraaf en hoogheemraden van Schieland en de Krimpenerwaard, 

 

 

Secretaris directeur, 

 

Dijkgraaf, 
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M.J.H. van Kuijk drs. A.J.B. van der Klugt 

 

 

 

 

 

 


